
Apstiprināts 

ar Cēsu novada domes 

13.02.2025.lēmumu Nr.48 

NOLIKUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 

2025.gada 13.februārī          Nr.307 

 

Cēsu novada Gada balva kultūrā 

 

1. Vispārīgie jautājumi 
1.1. Konkursa „Cēsu novada Gada balva kultūrā” nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka Cēsu novada 

pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) apbalvojuma „Cēsu novada Gada balva kultūrā” (turpmāk – Balva) 
piešķiršanas kārtību, pretendentu pieteikšanas un izvērtēšanas kārtību, vērtēšanas komisijas darba 
organizāciju, kā arī uzvarētāju godināšanu. 

1.2. Konkursa mērķis ir veidot sabiedrībā izpratni par kultūras nozares pozitīvo ietekmi uz kopējiem valsts 
un Cēsu novada attīstības procesiem, veicināt sabiedrības līdzdalību kultūras procesu veidošanā un 
kultūras nozares attīstību Cēsu novadā, kā arī Cēsu novada popularizēšanu ārpus tā robežām.  

1.3. Balvas mērķis ir motivēt un godināt fiziskas vai juridiskas personas, vai personu grupas – kultūras 
iestādes, kultūras darbiniekus, māksliniekus, bērnus un jauniešus, radošos kolektīvus, biedrības, 
producentus, pasākumu atbalstītājus, kuri veicinājuši kultūras nozares attīstību Cēsu novadā, 
veicinājuši jaunradi un radošo pašizpausmi, apliecinājuši izcilību un radošumu, pozitīvi ietekmējuši 
Cēsu novada kultūrvides attīstību, kā arī veidojuši pozitīvu Cēsu novada tēlu Latvijas un/vai 
starptautiskā mērogā. 

1.4. Balvu piešķir par:  
1.4.1. spilgtiem kultūras notikumiem, kas notikuši laika posmā no iepriekšējā gada 1. janvāra 

līdz 31. decembrim; 
1.4.2. izciliem un radošiem sasniegumiem, jaunām un radošām idejām kultūrā laika posmā 

no iepriekšējā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim;  
1.4.3. Cēsu novada mākslinieku sasniegumiem Latvijas un starptautiskā mērogā laika posmā 

no iepriekšējā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim; 
1.4.4. mūža ieguldījumu Cēsu novada kultūras dzīves veidošanā un attīstībā. 

 

2. Konkursa organizators 

2.1.  Konkursu organizē Cēsu novada pašvaldības iestāde “Kultūras pārvalde”, turpmāk – Pārvalde. 
2.2. Konkursa organizēšanai tiek izveidota vērtēšanas komisija, ko apstiprina ar domes priekšsēdētāja 

rīkojumu, turpmāk – Vērtēšanas komisija, šādā sastāvā: 

2.2.1.  Vērtēšanas komisijas priekšsēdētājs – Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks kultūras 

jautājumos; 

2.2.2.  Vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja vietnieks –  Cēsu novada pašvaldības iestādes “Kultūras 

pārvalde” vadītājs; 

2.2.3.  Vērtēšanas komisijas locekļi – Cēsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 

priekšsēdētājs; Cēsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Komunikācijas un klientu 

apkalpošanas pārvaldes vadītājs; Cēsu muzeja pārstāvis, Cēsu Centrālās bibliotēkas pārstāvis, 

kultūras nevalstiskās organizācijas pārstāvis. 

2.3. Nepieciešamības gadījumā Vērtēšanas komisija var pieaicināt citus ekspertus ar padomdevēja 

tiesībām, kas nodrošina objektīvu lēmuma pieņemšanu un izvirzīto pretendentu novērtēšanu. 

 

 



3. Konkursa nominācijas un vērtēšanas kritēriji  

3.1. Vērtēšanas komisija var piešķirt Balvas šādās nominācijās: 

3.1.1. Gada balva kultūrā GRAND PRIX, ko pasniedz par izciliem sasniegumiem Cēsu novada kultūras 

nozares attīstībā, par izcilu kultūras notikumu, kas raisījis pozitīvas pārmaiņas sabiedrībā un 

kultūras nozarē; par izcilu individuālo sniegumu vai jaunradi savā darbības jomā kultūras nozarē; 

3.1.2. Mūža ieguldījums – par mūža ieguldījumu Cēsu novada kultūras dzīves veidošanā un attīstībā; 

3.1.3. Cilvēks kultūrā – kultūras darbinieks, kurš sniedzis nozīmīgu ieguldījumu Cēsu novada kultūras 

dzīves veidošanā un attīstībā; 

3.1.4. Radošais kolektīvs vai mākslinieks – par izciliem sasniegumiem Latvijas un starptautiskajos 

konkursos, koncertos un izstādēs, popularizējot Cēsu un Cēsu novada vārdu; 

3.1.5. Notikums Cēsu pilsētā – spilgts, mākslinieciski kvalitatīvs, sabiedriski nozīmīgs, publiski pieejams 

un Cēsu kultūrvidei atbilstošs kultūras notikums Cēsu pilsētā, kas pulcējis nozīmīgu skaitu 

apmeklētāju, radījis pozitīvu rezonansi kultūras nozarē un sabiedrībā, veicinājis tiekšanos uz 

izcilību un/vai veicinājis sabiedrības līdzdalību kultūras procesos un notikumos; 

3.1.6. Notikums Cēsu novadā – spilgts, mākslinieciski kvalitatīvs, sabiedriski nozīmīgs, publiski pieejams 

un Cēsu novada kultūrvidei atbilstošs kultūras notikums Cēsu novadā, kas pulcējis nozīmīgu skaitu 

apmeklētāju, radījis pozitīvu rezonansi kultūras nozarē un sabiedrībā, veicinājis tiekšanos uz 

izcilību un/vai veicinājis sabiedrības līdzdalību kultūras procesos un notikumos; 

3.1.7. Iniciatīva – par jaunas iniciatīvas virzīšanu, kas devusi pozitīvu ietekmi uz Cēsu novada kultūras 

nozares attīstību; 

3.1.8. Pārsteigums – negaidīts, spilgts, inovatīvs devums kultūras nozarē, kas spējis radīt lielāku pozitīvo 

ietekmi uz kultūras nozari nekā tika sagaidīts; 

3.1.9. Kultūras atbalstītājs – atbalstītājs, kurš devis vislielāko atbalstu pašvaldības rīkoto pasākumu 

norisei un, pasākumu organizēšana nav tiešā veidā saistīta ar atbalstītāja pamatnodarbošanās 

veidu; 

3.1.10. Kultūrvieta – kultūras pasākumu norises vieta, kas ar savu darbību radījusi īpaši spilgtu un pozitīvu 

ietekmi uz vietas (pilsētas, pagasta) attīstību, uzturējusi pozitīvu sabiedrības vibrāciju ap to, 

stiprinājusi vietējo kopienu un regulāri organizējusi nozīmīgus kultūras notikumus. 

3.2. Vērtēšanas komisija var izvirzīt vienu papildu nomināciju un/vai noteikt specbalvu ārpus noteiktajām 

nomināciju kategorijām. 

3.3. Visi laureāti saņem Pateicības rakstu un piemiņas balvu. 

3.4. Vērtēšanas komisija var lemt par naudas balvas piešķiršanu kādā no nominācijām, ja tam ir paredzēts 

finansējums kārtējā pašvaldības budžeta ietvaros. 

 

4. Konkursa norises kārtība 

4.1. Paziņojums par Balvas pretendentu pieteikumu pieņemšanu tiek publicēts mājas lapā cesis.lv. 

4.2. Balvas pretendents var būt gan fiziska, gan juridiska persona vai personu grupa (kultūras iestādes, 

kultūras darbinieki, mākslinieki, radošie kolektīvi, biedrības, producenti, pasākumu atbalstītāji). 

4.3. Pretendentus Balvai var izvirzīt gan fiziskas, gan juridiskas personas, pamatojot pretendenta 

sasniegumus ar aprakstu un materiāliem, kas šo sasniegumu pierāda (diplomi, goda raksti, publikācijas 

masu medijos utt.).  

4.4. Pretendents (organizācija vai fiziska persona) drīkst pats sevi izvirzīt Balvas saņemšanai. 

4.5. Pieteikums Balvai iesniedzams, aizpildot elektronisko pieteikumu anketu, kas atrodama mājas lapā – 

cesis.lv atbilstoši paziņojumā norādītajiem termiņiem.  



4.6. Pieteikumā jābūt pretendenta aprakstam, kas sniedz šādu informāciju: pretendenta vārds, uzvārds vai 

nosaukums, pamatojums Balvas piešķiršanai, sasniegumu apraksts, publikāciju (presē, TV, sociālajos 

medijos) un sasniegumu apliecinājuma (diploms, goda raksts u.c.) kopijas, ja attiecināms. 

4.7. Vērtēšanas komisija, izvērtējot saņemtos pieteikumus, lemj par Nolikuma 3.2. punktā minēto Balvas 

nomināciju piešķiršanu. Vērtēšanas komisijas sēdes ir slēgtas.  

4.8. Ja Vērtēšanas komisija, izvērtējot pieteikumus, konstatē, ka neviens no pretendentiem neatbilst 

pieteiktās Balvas nominācijas kritērijiem vai, ja pretendentu sasniegumi nav pietiekami pārliecinoši, 

attiecīgajā nominācijā Vērtēšanas komisija var Balvu nepiešķirt. 

4.9. Vērtēšanas komisija ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vismaz pieci Vērtēšanas komisijas locekļi. 

4.10. Vērtēšanas komisijas lēmumi tiek pieņemti atklātā balsošanā ar vienkāršu balsu vairākumu. Balsīm 

sadaloties, izšķirošais ir Komisijas priekšsēdētāja balsojums. 

4.11. Ja Vērtēšanas komisijas loceklis ir personīgi ieinteresēts kāda iesniegtā pieteikuma izskatīšanā, viņš 

par to informē pārējos komisijas locekļus un nepiedalās šī pieteikuma vērtēšanā; 

4.12. Vērtēšanas komisija var lemt par naudas balvas piešķiršanu kādā no nominācijām. Naudas balvas 

tiek noteiktas kārtējā Cēsu novada pašvaldības budžeta ietvaros un naudas balvas apmēru un izmaksu 

nosaka ar Kultūras pārvaldes vadītāja rīkojumu. 

4.13. Izmaksājot naudas balvu, iedzīvotāju ienākuma nodoklis tiek ieturēts saskaņā ar likuma “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” 9. panta pirmās daļas 10.punktu. 

4.14. Vērtēšanas komisijai iesniegtie dokumenti pēc Balvas piešķiršanas tiek glabāti Pārvaldē saskaņā ar 

apstiprināto lietu nomenklatūru. 

4.15. Komisija neizpauž informāciju par Balvas piešķiršanu līdz oficiālajai paziņošanai Balvas 

pasniegšanas ceremonijā. 

4.16. Konkursa uzvarētāju godināšana notiek „Cēsu novada kultūras forums” pasākuma laikā. 

 

5. Personas datu apstrāde 

5.1. Konkursa laikā iegūto Pretendentu personas datu pārzinis ir Pārvalde, kas apstrādā personas datus ar 

mērķi izskatīt iesniegtos pieteikumus atbilstoši Nolikumam. 

5.2. Pretendenta personas datu apstrāde notiek saskaņā ar juridiskā pienākuma izpildi atbilstoši Vispārīgās 

datu aizsardzības regulas 6. panta 1. punkta c) apakšpunktam un Iesnieguma likumam. Vērtēšanas 

komisija ievēro fizisko personu datu aizsardzības jomu regulējošo normatīvo aktu prasības.  

5.3. Pretendentam ir jābūt informētam par to, ka viņa sniegtā informācija var tikt izmantota publicitātes 

materiālos ar mērķi informēt sabiedrību par Konkursu un rezultātiem un ir pamatota ar viņu 

piekrišanu. Piekrišanu var atsaukt jebkurā laikā, neietekmējot līdz piekrišanas atsaukšanai veiktās datu 

apstrādes likumību. 

5.4. Pārvaldei ir pienākums līdz Balvas pasniegšanas ceremonijai saņemt Balvai nominētā pretendenta 

rakstisku piekrišanu viņa personas datu izpaušanai trešajām personām, saskaņojot izpaužamās 

informācijas apjomu. 

5.5. Personas datu iespējamie saņēmēji ir Pārvaldes vadītājs, vadītāja vietnieks, lietvedis, Vērtēšanas 

komisijas locekļi, grāmatvede un citi pilnvaroti darbinieki, lai nodrošinātu veiksmīgu pieteikumu 

pieņemšanas un apstrādes procesa norisi, piešķirtu piemiņas balvas un veiktu naudas balvas izmaksu. 

5.6. Pārvalde Pretendentu personas datu apstrādi veic un datus glabā 10 gadus no iesnieguma saņemšanas 

brīža, atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

5.7. Pretendentam kā datu subjektam ir tiesības pieprasīt piekļuvi, labošanu, dzēšanu vai ierobežojumu 
attiecībā uz viņu personas datiem, kā arī iesniegt sūdzību Datu valsts inspekcijai saskaņā ar spēkā 
esošajiem tiesību aktiem. 

http://likumi.lv/doc.php?id=56880#p9
http://likumi.lv/doc.php?id=56880#p9


5.8. Pretendentam ir tiesības par viņa personas datu apstrādes jautājumiem vērsties pie Cēsu novada 
pašvaldības datu aizsardzības speciālista - kontaktinformācija: tālrunis +371-64161800, adrese 
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads, LV4101, elektroniskā pasta adrese- das@cesis.lv .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums 

Pieteikums apbalvojumam “Cēsu novada Gada balva kultūrā” 

 

Anketa pretendenta izvirzīšanai apbalvojumam „Cēsu novada Gada balva kultūrā” 

 

1. Balvai izvirzītā pretendenta vārds, uzvārds vai nosaukums  

 

 

2. Lūdzu, vai apbalvojums tiek izvirzīts indviduāls pretendents, kolektīvs vai notikums/pasākums 

 

 

3. Balvai izvirzītā pretendenta kontakti (vārds uzvārds, amats/nodarbošanās, tālrunis, e-pasta 
adrese) 

 

 

4. Lūdzu, atzīmējiet, kādā nominācijā jūsuprāt pretendents pelnījis saņemt “Cēsu novada Gada balvu 
kultūrā” (izvēlne ar iespēju atzīmēt vairākus): 
 

Gada balva kultūrā GRAND PRIX 

Mūža ieguldījums  

Cilvēks kultūrā  

Radošais kolektīvs vai mākslinieks  

Notikums Cēsu pilsētā  

Notikums Cēsu novadā  

Iniciatīva  

Pārsteigums  

Kultūras atbalstītājs  

Kultūrvieta  

 

5. Lūdzu, aprakstiet sīkāk pamatojumu, par ko Balva piešķirama. Izvirzītā pretendenta sasnieguma 

apraksts, kas raksturo izcilību, inovāciju, mērķauditoriju un nodrošinājis pozitīvu Cēsu un/vai Cēsu 

novada publicitāti Latvijas un/vai starptautiskā mērogā, līdz 2000 rakstzīmēm. Pievienojiet saiti uz 

informāciju medijos vai interneta publikācijās. 

 

 

6. Lūdzu, norādiet savu vārdu, uzvārdu, kolektīvu un/vai nosaukumu (juridiskām personām) un 
kontaktus, lai nepieciešamības gadījumā vērtēšanas komisija varētu ar Jums sazināties  

 

  

Ar konkursa nolikumu un informāciju par datu apstrādi esmu iepazinies (skatīt šeit) * 

Jā 

 


